
Mindeord for Anne Marie Nerenst Wissum 

Anne Marie Wissum, ergoterapeut, tidligere ledende ergoterapeut på Københavns amtssygehus i Glostrup, 

er død. Hun blev 92 år. 

Anne Marie Wissum blev uddannet ergoterapeut i 1952, og hun var en af pionererne i opbygningen og 

anerkendelsen af ergoterapi i Danmark. I 1958 blev hun ansat som ledende ergoterapeut ved det nyopførte 

amtssygehus i Glostrup, hvor hun med stor faglig dygtighed indrettede faciliteter til genoptræning af 

patienter med følger efter somatiske sygdomme eller skader. Efter datidens praksis var der stor fokus på 

specifik genoptræning via aktiviteter, men der var også fokus på træning af daglige færdigheder med 

henblik på patienternes muligheder for igen at kunne fungere i eget hjem. Således var det en nyskabelse at 

afdelingen havde en træningslejlighed med mulighed for træning af ADL færdigheder. Ligesom det var et 

stort skridt midt i halvfjerdserne, at det blev muligt på forsøgsbasis, at ergoterapeut og patient aflagde 

besøg i patientens hjem, for at vurdere muligheder for udskrivelse dertil. Der skulle det forsikringsmæssige 

aspekt, for både ansat og patient, være i orden for at kunne tage udenfor hospitalet. 

Under Anne Marie Wissums ledelse blev ergoterapiafdelingen udviklet løbende til en højt respekteret 

afdeling på hospitalet og blandt samarbejdspartnere, og tillige en attraktiv arbejdsplads for ergoterapeuter 

og ergoterapeutstuderende i praktik samt tillige beskæftigelsesvejledere. Når der skete udvikling i 

samfundet og på hospitalet var Anne Marie Wissum klar til at stille ergoterapeuter frem til deltagelse i 

fagligt udviklingsarbejde, hvis hun mente, der var nye opgaver for os. Som leder havde Anna Marie Wissum 

sans for, hvem der i personalegruppen kunne og ville/eller kunne overbevises om vigtigheden af at løse de 

nye opgaver. Som leder arbejdede hun ihærdigt på at få tilført ressourcer til ergoterapiafdelingen og hun 

gennemførte, at der tidligt blev ført en grundig dokumentation og statistik af ergoterapeuternes arbejde, 

som hun altid brugte i sin argumentation for at udvikle afdelingen.  

I 1972 blev der ved sygehuset etableret et særligt rehabiliteringsafsnit for patienter med behov for intensiv 

og længerevarende genoptræning og rehabilitering. Her havde ergoterapeuter en central placering i såvel 

planlægningen som i det senere arbejde. 

Under Anne Marie Wissums ledelse blev ergoterapeuter indskrevet som en væsentlig del af 

personalegruppen, da afsnit for langtidsmedicin blev etableret på hospitalet og stod færdig i 1982. 

Blandt de udviklingsopgaver, hvor ergoterapeuter også fik en plads, var i den medicinske forskning. Her skal 

nævnes ergoterapeuters deltagelse i fase 1 afprøvning af Levodopa medicin til Parkinson patienter, et nyt 

medikament og et nyt felt for ergoterapeuter, som dengang ikke havde forskning på deres uddannelsesplan. 

Anne Marie Wissum uddelegerede opgaver, men hun fulgte udviklingen af ethvert projekt tæt, hun støttede 

og inspirerede. Hun var en omsorgsfuld leder for sin stab og deres familier, en stab der voksede fra fem i 

1970 til det seksdobbelte ti år efter med nye personalekategorier som afdelingsergoterapeuter, 

instruktionsergoterapeuter til praktikanter, beskæftigelsesvejledere og en maskinarbejderuddannet 

værkstedsleder samt sekretær. 

Utallige ergoterapeuter, som senere har bidraget til fagets udvikling, har haft ansættelse hos Anne Marie 

Wissum, og er der blevet inspireret til faglig udvikling. 
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